Joan. 14. 23.
^a Sapius in vitis SS. mentio fit saltus Vosagi, Vosaci, Vosegi, Voseci, Vasaci, qui partem Lotharingiæ complectitur, ut distinctus alibi dicitur.

^b Hoc scriptum S. Leonis ix non vidimus. Bulla fortassis quæpiam fuit. De SS. Wolfgangi et Erardi elevatione et translatione, c Videtur aliquid deesse.

CAPUT III.

S. Odiliæ cæcæ baptismus, illuminatio.

c
Verum ne muta prorsus tot sancti Patris obmutescerent merita, quantæ fuerit æstimationis apud se, foris prodeuntibus ostendit miraculis. Nam eo tempore Duci Etichoni filia cæca nascebatur: quo comperito pater erubescens, execrabilem in filiam dedit sententiam, scilicet ut capite plexa relinqueret vitam. At cum materna super filia quaterentur viscera, patris crudelitatem matris frustrabatur pietas: datamque nutrici filiam in monasterio Palma secreto eam nutriripræcepit. At memor Dominus operum suorum, salvandæ scilicet filiæ et matris consolandæ; demonstraturus, quod nec ipsa puella peccavit, neque parentes ejus, sed pro gloria Dei tantum, ut manifestarentur opera Dei in illa illuminanda dilecta, dilectum illuminatorem præordinavit. In partibus ergo Bavaricæ

riae coelestibus intento B. Erhardo revelatum est, ut ad Rheni fluminis partem repedaret, puellam baptizaret, ac caecam illuminaret. Qui jubentis vocem obedientiae pede secutus ad destinata pervenit loca. Quaesitam ergo et oblatam cum vidisset puellam, genas rigatus lacrymis, cum gravi suspirio manus oculosque levavit ad Deum, cumque diu multumque tacita prece cordis divinam laudaret, magnificaret, ac benediceret clementiam, tandem in verba vocem subministrans: Lux, inquit, vera, Jesu Christe, qui illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum, pietatis tuae rorem instilla famulae tuae, corde corporeque illum illuminans. Deinde post fidei sacrae rudimenta dato nomine, pro gestu rerum, Othilia, quod interpretatur a Deo sol, cum sacrae fontis eam immergisset unda, et post cetera dixisset, ipse te illuminet in anima et corpore; (O virtus admiranda, sanctique Patris merita!) secundum vocem ac voluntatem in terra petentis, virtus agebat in caelo praesidentis. Nam haec ignota fenestras frontis lucis irrupit jucunditas, et Deo vero sole illuminante per impositionem manus S. Erhardi plenam nativitatis perfectionem tandem puella sortita est. Fit gaudium ingens circumquaque miraculum cognoscentium: pater ad caelum laudibus tollitur, puella beatificatur, mater consolatur, virtus divina praedicatur.

12 b Sed quia in B. Hildolphi vita scriptum est, ipsum eam baptizasse, istumque sanctum virum eam de fonte levasse, negligenter hunc locum relinquere visum non est, sed admonere, quid horum verius sit, de Sanctae Othiliae vita querendum. Ita enim de sanctorum meritis virorum scribendum videtur mea parvitati, ut laus Dei ex eorum praedicetur meritis, et non ex nobis, non, inquam, ex mendacio scribentis, sed ex virtute promerentis. Sed revertamur ad cetera.

13 Suscepta de lavae sancta Virgine, sanctus vir Dei omnipotentis adorata clementia, laudeque debita pro tanto reddita miraculo, (quippe cum testante sacra Evangelii historia a saeculo non sit auditum, quia quis aperuit oculos caeci nati, nisi Christus filius Dei) consolatus sanctam virginem, sanctoque tectam velamine osculatus est, jam reversurus ad propria. Cum vero duram patris cognovisset sententiam, quam super interficienda dederat filia, Pater spiritualis contremuit, et magnitudinem expavescens tanti facinoris, et commiserando puellae miseris, misso legato pro reconciliando patre cum filia, monuit ne tales diabolo daret se accusandi occasiones; adjungens, si propter caecitatem, quam culpa non meruit, prius exosam habuerit; jam propter sanitatem, quam vera salus Christus reddiderit, diligit; intmans etiam si salubris consilii spreverit monita, dignas praevicatorum poenas incursum.

14 Interea beatus Pater Erhardus jam exosus membra mortalia, cupiens dissolvi et esse cum Christo, totum de praesentibus animum ad futura transferebat, de temporalibus ad aeterna, de visibilibus ad invisibilia, de non manentibus ad permanentia. Quoties et quali gemitu decantabat versum istum: Quando veniam et apparebo ante faciem Domini? In tempore quippe novissimo jam positus aetatis, omnem estimavit diem pro taedio. Saepae secum loquebatur dicens: Quando me de corruptionis hujus liberabis angustia? quando corporei carceris educes miseria? quando satiabis spem meam? quando mihi manifestabis gloriam tuam? quando sciam placeatne tibi laboris mei devotio? quando videbo, quo me examinabis judicio? Quod est premium, de quo dixit Apostolus, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se? Ita quidem secundum Apostolum praeteritorum obliviscens, et in futurum se extendens in Christo Jesu mundo se crucifixit, vitis et concupiscentiis. Videres hominem, jam velut in agone po-

situm, totius vitae suae cursum rememorantem; jam quasi ad tribunal judicantis astantem, scuto spei contra omnem desperationem se protegentem; jam scire volentem, quid sit astare divinis obtutibus, non gravari terrenis cogitationibus, interesse Angelicis coetibus; quae sit vivendi sine pastu possibilitas, quae spiritus sine corpore qualitas, quae continuatio divinae laudis sine labore, sine fastidio; vel quae sit justae speranda mansio. Ad quod videbat vel audiebat viluit, sola spe futurorum viguit, soloque motu corporis adhuc vividus, de cetero erat mortuus. Clausis quidem oculis cordis mundum ingressus est, auctore scilicet Spiritu sancto, jam pedem ponens in caelesti introitu. Appropinquabat interim hora felicitioris transitus, cum beatus Pater Erhardus aliquot diebus infirmitate gravi praeventus, ex ipsa valetudinis inaequalitate spei majoris et certioris viguit abundantia, cupiens jam dissolvi et esse cum Christo. Tum tandem se peregrinum cognovit, et exulem caelestis patriae, fervens desiderio, cum videret membra terrae debita se relicturum, et corruptibile corpus egressurum. O quoties et quam ex intimis trahens suspiria victorem mortis sibi vocavit in adiutorium? quoties manus a mundialibus alienas cupiditatibus ad caelestis plagae regionem extendit? quoties oculos mundo clausos ad aeternae disciplinae reverentiam aperuit? in corde spem, in lingua Christum, in oculis reverentiam, in manibus applicationes frequentabat.

a De hac vocis Othilia significatione agemus ad cap. 2, vitae tertiae per Conradum, lit. A a.

b Vide ad vitam tertiae cap. 2, lit. B b.

EPILOGUS LIBRI I.

Præceptis tuis parvi, beatissima Christi Virgo et mater orphanorum et pupillarum ac viduarum, totius nobilitatis decus, ordinis exemplar, virtutis scala; itaque animum induxi quoadusque superest calidus in me et spiritus Dei in naribus meis, non saltem quod imperas tu, tecumque manentes agni caelestis sequaces, non vel pro posse persequi; sed ipse quaerere, niti, cupere, si quid tante pietati studentibus possim placitum ostendere. Parvitem ergo servitii devotionis ardens flamma meum majorabit apud vos studium et voluntatem quibus nec placet quod ordine caret nec quicquam ordinatum displicet. Ad voluntatem igitur et jussionem tui, tuarumque filiarum, quas sanctae conversationis lactas institutione, beati Patris Erhardi vitam corporis usque ad depositionem percurimus, minus quidem congruenter, sed quam devotissime potuimus. Libellum ergo secundum eudentes, orationum vestrarum auram per Austrum Paradisi flantem contra sudorem invidiae detractionisque deposcimus, contra quae scilicet aliquid audere hortatur animus. Virus invidiae corde fellosa hamum detractionis labio gestat mortifero, pacem verbo, corde vibrat gladium. Nam qui aliis detrahit apud te, malum idem loquitur ipse aliis de te. Sed quid faciemus? Clamemus cum Psalmista: Praecipita Domine, divide linguas eorum, quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate, et iterum: Descendant in infernum viventes, quoniam nequitiae in habitaculis eorum. Sed nec ego ad te, ad tuasque filias, in quibus solis nunc temporis virtus posuit habitaculum, ac ceteris despectis, dico amicis, invidiae te dignam, in sudo laude. a.

a Nunc aliquid inest mentium.

LIBER II. DE MIRACULIS.

CAPUT I:

S. Erardi variae apparitiones.

Secundum de signis quae ad tumulum ejus facta sunt librum exaramus, a testes habentes, aut qui ipsi viderunt, aut quibus videntes detulerunt, nec a vetusto

AUCTORE
PAULO,
EX MSS.

S. Othiliam
baptizat,
eique caecae
visum im-
petrat.

a

b

Patrem Othi-
liae redarguit.

Psal. 41. 3.

Anhelat ad
mortem.

1. Cor. 2. 9.

Phil. 3. 13.

Psal. 54. 10.

Ibid. 16.

a

Præfatio libri

2.

AUCTORE
PAULO.
EX MSS.

sto collectos tempore, sed adhuc viventes in corpore. Adeste, favete precibus, ut si quid forte superbia garrat, humilitatis vestrae virtus defendat.

2 Beatus Pater Erhardus postquam caelo spiritum, terrae vero quod suum erat reddidit, dignae memoriam aestimationis miraculorum evidentia consecutus est, sed nos antiquitate repudiata, ea tantum quae celebra terminatim adhuc diffamat novitas, promere conemur.

b
c
Crescit lin-
teum e sepul-
chro S. Erar-
di.

d

3 b B. Wolfgangi Episcopi temporibus erat quadam sanctimonialis, Beati vero c Udalrici Episcopi sororis filia, Kunigundis nomine, quae custodiae praerant Ecclesiasticae, totius quidem et ipsa probitatis et perfectionis consecuta culmen. Cujus in temporibus linteum, quo beati Patris corpus involutum erat, crescere cepit de tumulo, quasi jam d in clamosa protestaretur voce, indigna tam parvuli sepulchri latebra contegi, quem sibi consocium gauderet militia caeli. Ad custodes Ecclesiae (nobis idem retulerunt, qui utrosque noverunt) dum ecclesiae pavementum tergendo vererent, quoties ad sepulchrum sancti pervenerunt viri, linteamen de terra videntes extare, linteum aliquid vetustate corruptum credebant, et negligenter abrumpebant. Quod cum non semel, sed saepius fieret, crux lignea quaedam, quae adhuc in eadem servatur ecclesia, quam et nos vidimus, cum adhuc juxta Beati Patris sepulchrum staret, flevisse dicitur. Quid enim impossibile tibi Deus omnipotens, qui et nostra memoria caput crucifixi prope sepulchrum astantis, de dextera declinabas in sinistram? Et dixit ad praedictam Virginem: Interminare custodibus, inquit, ne ita negligenter abrumpan linteamen, quod de sepulchro hoc extare vident: sub hoc enim jacet tumulo, qui non minima aestimationis creditur coram Domino: quod illi quidem tam negligenter abrumpunt, virtutis ejus indicium est, non casus. Hic si quaerat aliquis, quidnam causae fuerit fletus iste, quia cetera nobis abscondita sunt, magnitudinem peccati custodum aestimamus designasse, qui et negligenter peccaverunt, et vitam grandi delicto obstringentes peccasse se nescierunt. Sed beata virgo quae divini testimonii meruit audire sententiam, in stuporem conversa, postquam ad se rursus recollegit spiritum, divini testimonii consolata robore, secure quod audivit praedicavit ubique Evangelicum secuta praecipuum, quod dicit: Quae in aure auditis praedicare super tecta. Post quae verba concurrunt multitudo fidelium, et attestatum divinitus sepulchrum, quantum prodesse possit adjutorio, aestimantes divino testimonio. Et vere quidem pensandum est, singularis eam fuisse meriti, cui nec Angelicum venit in testimonium oraculum, nec alicujus dubium visionis somnium, sed vera voce per divinam imaginem praesentis ad praesentem colloquium. Quare Beate Pater aeterna gratulare laetitia, cum in medio dicentis et audientis, jaces ipse tacens, et divini colloqui testimonium habes. Et bene quidem per Crucem habes testimonium, qui mundum abnegans crucem tuleras ad sequendum Dominum: pro nostris igitur subvenito reatibus qui brutilitate cordati sumus, cum divinis merueris per lignum aridum testificari vocibus.

Aperit monia-
li crucifixus
S. Erardi me-
ritum.

Math. 10. 27.

4 Eo tempore B. Wolfgangus sancti viri tumulum frequentare cepit secretiori semper accedens tempore, supervicturus congaudendo gloriae. Sed cum nocte quadam secretius post matutinarum sollemnia multis lacrymis ac precibus sanctum virum juxta sepulchrum ejus orans alloqueretur; Beatus illi astitit Erhardus, et ait: Frater, secretum doloris mei tibi denuncio, quod te frater advertere jubeo. Tua quidem opera Deo placita sunt, teque correctorem Pastoremque verus Pastor Jesus Christus huic loco gregique praeposuit, ideoque si prudenter officium tuum, ut cepisti, peregeris, aeternum laboris tui recipies praemium; scito autem, frater, quod mo-

S. Erardus
apparet S.
Wolfgangi,
jubetque mo-
nasterium in-
ferius refor-
mari.

nasterium hoc, quod Deus omnipotens meae requiei praestitit, multis contaminatur sceleribus, et inhabitantium monialium peccatum multipliciter reclamat meis precibus, quas pro earum negligentiam multis modis effundo saepius. Dudum jam ipsarum lacrymis commotus, fudi preces ad Dominum, sed quia carnalibus patenti feditatibus, non ad iudicium delati sunt earum gemitus. Et ego, frater, non minima conficior hac pro re tristitia, quia victus sum tot scelerum reclamazione, ne possim eis prodesse supplicatione. Quoties ergo tremendi iudicis procumbo genibus! quoties emendatiorem vitam promitto pro peccantibus! quoties duram vindictis distuli sententiam! quoties confratres meos adduxi in preces! Tentata sunt omnia, omnia facta sunt. Et quid ego miserae congregationi faciam amplius? aut quibus precibus agam ante tremendum omnipotentis iudicis vultum pro tot luxuriantium feditatibus? sed, quae nunc inest, velit profiteri, recipiatur; sin autem, omnino quod nunc sunt destrue, nec ultra contaminari locum istum patere. Tunc temporis quippe Canoniarum erat in eodem loco professio, ac carnalis petulantiae non minima fiebat confusio, adeo ut, cum ad arctiorem vitam cogerentur, aliqua ipsarum monasterium reliquerint, et fornicatoribus prioribus adhaerent. Sed attendenti mihi talia Beati Patris occurrit clementia ac valentia: clementia, qua semper et indefatigabiliter oravit pro peccantibus; valentia, qua exauditus est ante Dominum, ut si vox posset prohibere, vinceret vitium virtute, pro ea stabiliens monasterium. Post haec verba B. Wolfgangus coelesti obediens voluntati, ea quae jussus est, implere cogitavit, et modis omnibus, quibus potuit, festinavit. Peractis autem a B. Wolfgango, quae Dominus disposerat, et vir sanctus rogaverat, postquam professionis districtio locum prius contaminatum emaculavit, totius virtutis cepit germen florescere, Paterque sanctus extinctis vitis, signis radiosis cepit elucescere, ac si e auretenus diceret sibi servientibus: Quoniam vos mecum, et ego vobiscum.

Fuit deinceps ibi miracula.

e

a Hinc de Auctoris aetate fieri conjectura potest.
b Ejus vitam dabimus 31 Octob. c De S. Udalrico, 4 Julii.
d P. Joan. Gamanus legendum censebat: in clamosa, id est tacita. e In ms. erat auretevenus.

CAPUT II.

Varia in ejus ecclesia facta miracula.

His diebus fuit quaedam matrona de mundi naufragio ad Dominum conversa, quae continuando vigiliis et lacrymis, infirmitate praeventa, quam medici albuginem oculorum vocant, apertis oculis nihil videbat. Inde jam ad preces frequentior ac sollicitior praedicti Patris frequentabat sepulchrum, in infirmitate gravi postulans suffragium. Eia, inquit, Pater sancte, quid miserae mihi futurum est, quae vivo vultu, visu mortua lucis divinae patior dispendia? si mundum inhabitarem, esset quod pro recuperanda salute donarem medicis, vel saltem qui manum daret permanentibus in me tenebris; nunc ad te confugiens, et his quae in mundo reliqui, careo, et sola membra, quibus tibi servire debui, perdidit: clamanti ergo saepius et importunis agentis precibus, tandem aliquando Beatus Pater Erhardus astitit, eique dixit: Molesta mihi es, o mulier, quae a me petis salutem, cum nemo ante a majorem suum aut faciat quid, aut debeat. Sed si vis illuminari, septem pedum spatio a meo sepulchro procumbe; ibi invenies qui te illuminabit. Verba quidem obscura sunt, sed rerum fides manifesta: ubi enim jussa est, venit, procubuit, et vidit.

Caca illuminatur.

a

6 Esset quidem in dubio, quod dixit ad eam Sanctus Pater, si certiori manifestatione fidem non erigeret

*Energumentis
liberatur.*

b

c

geret credulitas. Nam per idem tempus dæmoniacus quidam ductus in eandem ecclesiam, ut pedibus pavementum attigit raptus impetu in sublime, suspensus est in aere, testatus propter eorum sanctitatem, qui in ecclesia præfata jacerent, se requiescere non posse. Jussus vero corpusculum quod inhabitabat egredi, ad ostendam cogentis eum *b* vim fecit corpori. Nos vero etsi qualicumque fama veracium attestante cognovimus, silentium tamen in pluribus æstimantes cautius, illi, quem nobis Deus ibidem patrocinari ostendit, totum asseribimus. Et quis scire poterit, utrum tantæ sanctitatis dignitas obumbratorie de sancto viro prædicetur? an sint etiam aliqui commanentes ibi, magni apud Deum meriti, ut et veterum asserit memoria? Res quoque manifesta: Juditha Ductrix, quæ idem *c* auxit monasterium, dum iret ad sepulchrum Domini Hierosolymam, ut Reges solent, plura vel aperte vel abscondite vel ossa vel corpora conquisivit, quæ ubi terrarum, vel ubi in præfata conderet ecclesia, nec ipsa sciri voluit, nec quisquam nos docere potuit. Ipsa vero quia humata est in ipsa ecclesia, evidenter edocet in illum locum solum maxime studuisse, ubi notum fecit humari se voluisse. Hæc nos de ea strictim, quamquam plura digna vel memorata vel memoria dicere poterimus; nam quæ Deus celare voluit, et nos celare volumus; sed nec ad hæc dicenda stylum acuumus: tanta namque, taliaque propter beatum Patrem fieri credimus, quem Deo disponente corporaliter eodem loco requiescere cognovimus. Atsi quæ fiant occultius, divinam clementiam in beato Patre cur fiant, quando sibi placuerit, ostendi nobis petimus. Et vere si condignis insudabimus operibus, sicut quondam de eo absconsa non habemus in propatulo, sic etiam potens est Deus adhuc majori eum extollere titulo, sed revertamur ad cetera.